
 
SMILTENES NOVADA DOME 

Reģ. Nr. 90009067337, Dārza ielā 3, Smiltenē, Smiltenes novadā, LV-4729  

tālr.: 64774844, fakss: 64707583, e-pasts: dome@smiltene.lv 

 

LĒMUMS 

Smiltenē 

  

2018. gada 25.aprīlī Nr.291 

 (protokols Nr.7, 10.§) 
 

Par atļauju savienot valsts amatpersonas amatu  

 

Smiltenes novada dome izskata Smiltenes novada domes Apstādījumu saglabāšanas komisijas 
priekšsēdētājas A.Kukaines iesniegumu par atļauju savienot apstādījumu saglabāšanas komisijas 
priekšsēdētājas amata pienākumu pildīšanu ar saimniecisko darbību, reģistrējoties Valsts ieņēmumu 
dienestā kā saimnieciskās darbības veicējam saskaņā ar likumu “Par iedzīvotāju ienākuma nodokli”. 

Likuma „Par interešu konflikta novēršanu valsts amatpersonu darbībā” (turpmāk – Likums) 8.
1 

panta piektās daļas 1. un 2.punkts nosaka, ka Likumā noteiktajos gadījumos valsts amatpersonai 
(institūcijai), saņemot šā panta pirmajā, otrajā vai trešajā daļā minēto lūgumu atļaut valsts amatpersonas 

amatu savienot ar citu amatu, ir pienākums izvērtēt, vai amatu savienošana neradīs interešu konfliktu, 
nebūs pretrunā ar valsts amatpersonai saistošām ētikas normām un nekaitēs valsts amatpersonas tiešo 
pienākumu pildīšanai un mēneša laikā pieņemt lēmumu par atļaujas izsniegšanu vai atteikšanos izsniegt 
atļauju amatu savienošanai, savukārt Likuma 8.1panta septītā daļa nosaka, ka šā panta piektās daļas 
2.punktā un sestajā daļā minēto lēmumu pieņem un noformē Administratīvā procesa likumā noteiktajā 
kārtībā, norādot lēmuma pamatojumu saskaņā ar šā panta piektās daļas 1.punktu un citu normatīvo aktu 
prasībām. 

Personas amats Smiltenes novada domē:  
1) Smiltenes novada domes teritorijas apsaimniekošanas speciāliste, amats neatbilst valsts 

amatpersonas statusam; 

2) Smiltenes novada domes Apstādījumu saglabāšanas komisijas priekšsēdētāja (iecelta ar 

Smiltenes novada domes 30.09.2015. lēmumu Nr.14, 4.§), amats atbilst valsts amatpersonas 

statusam saskaņā ar Likuma 4.panta otrās daļas pirmo un otro punktu - persona, kurai, pildot 

amata pienākumus pašvaldības institūcijās, saskaņā ar normatīvajiem aktiem ir tiesības izdot 
administratīvos aktus, kā arī veikt uzraudzības, kontroles, izziņas vai sodīšanas funkcijas 
attiecībā uz personām, kas neatrodas tās tiešā vai netiešā pakļautībā.  

Saskaņā ar Likuma 7.panta sesto daļu, Likuma 4.panta otrajā daļā minētās amatpersonas, kurām 
nav noteikti īpaši amata savienošanas nosacījumi, var savienot valsts amatpersonas amatu tikai ar - 

amatu, kuru tās ieņem saskaņā ar likumu, Ministru kabineta noteikumiem un rīkojumiem, pedagoga, 
zinātnieka, profesionāla sportista un radošo darbu, amatu arodbiedrībā, citu amatu, uzņēmuma līguma 
vai šā panta vienpadsmitajā daļā neminēta pilnvarojuma izpildi, ja to savienošana nerada interešu 
konfliktu un ir saņemta attiecīgās publiskas personas iestādes vadītāja vai viņa pilnvarotas personas 

rakstveida atļauja, saimniecisko darbību individuālā komersanta statusā vai reģistrējoties Valsts 
ieņēmumu dienestā kā saimnieciskās darbības veicējam saskaņā ar likumu “Par iedzīvotāju ienākuma 
nodokli”, ja šī savienošana nerada interešu konfliktu un ir saņemta attiecīgās publiskas personas iestādes 
vadītāja vai viņa pilnvarotas personas rakstveida atļauja. 

Smiltenes novada dome izvērtē, ka A.Kukaines amata savienošana neradīs interešu konfliktu, 
nebūs pretrunā ar valsts amatpersonai saistošām ētikas normām un nekaitēs valsts amatpersonas tiešo 
pienākumu pildīšanai. 

Saskaņā ar Likumu interešu konflikts ir situācija, kurā valsts amatpersonai, pildot valsts 

amatpersonas amata pienākumus, jāpieņem lēmums vai jāpiedalās lēmuma pieņemšanā, vai jāveic citas 
ar valsts amatpersonas amatu saistītas darbības, kas ietekmē vai var ietekmēt šīs valsts amatpersonas, tās 
radinieku vai darījumu partneru personiskās vai mantiskās intereses.  



Amatpersonai ir pienākums izvērtēt savu darbību un nepieļaut, ka tai ir iespējams interešu 
konflikts, neiesaistīties šāda veida lēmuma pieņemšanā un ziņot par radušos situāciju Smiltenes novada 
domei. 

Saskaņā ar Likuma 8.1 
panta sesto daļu, ja pēc tam, kad stājies spēkā lēmums par atļaujas 

izsniegšanu amatu savienošanai, ir mainījušies tiesiskie vai faktiskie apstākļi, kas minēti šā panta piektās 
daļas 1.punktā un bija par pamatu attiecīga lēmuma pieņemšanai, un šāda apstākļu maiņa nepieļauj 
turpmāku amatu savienošanu, attiecīgā amatpersona (institūcija) atceļ lēmumu par atļaujas izsniegšanu 
amatu savienošanai. Šī tiesību norma lēmuma darbības laikā jāskata kopsakarā ar Administratīvā 
procesa likuma 68.panta pirmo daļu, 85.panta otrās daļas 1. un 3.punktu (atcelšanas atruna). 

Ņemot vērā šī lēmuma sagatavošanas laikā konstatētos faktiskos apstākļus un apzināto 
informāciju, nav konstatēti fakti, kas neļautu personai savienot amatus. 

Pamatojoties uz likuma „Par interešu konflikta novēršanu valsts amatpersonu darbībā” 2.pantu, 
4.panta otro daļu, 6.panta pirmo, otro un trešo daļu, 7.panta sesto daļu, Administratīvā procesa likuma 
67.pantu, ņemot vērā Smiltenes novada domes Finanšu un attīstības jautājumu pastāvīgās komitejas 
2018.gada 17.aprīļa atzinumu (sēdes protokols Nr.4), atklāti balsojot ar 10 balsīm par (A.Veldre, 

I.Grundāne, A.Rozītis, B.Mežale, K.Markss, J.Pērle, J.Sīklēns, V.Tralla, T.Zaļkalne, E.Avotiņš), pret - 

nav, atturas - nav,  

Smiltenes novada dome 

NOLEMJ: 

1. Atļaut Agijai Kukainei, (personas kods), savienot valsts amatpersonas amatu pašvaldībā – 

Apstādījumu saglabāšanas komisijas priekšsēdētāja ar saimniecisko darbību, reģistrējoties Valsts 
ieņēmumu dienestā kā saimnieciskās darbības veicējam saskaņā ar likumu “Par iedzīvotāju 
ienākuma nodokli”.  

2. Lēmums stājas spēkā ar tā pieņemšanas brīdi. 
 

Apstādījumu saglabāšanas komisijas priekšsēdētāja Agija Kukaine nevar paļauties uz to, ka šī atļauja 
vienmēr būs spēkā. Atbilstoši Likuma 8.1 panta sestajai daļai un Administratīvā procesa likuma 68. 
panta pirmajai daļai, šis lēmums izdots ar atcelšanas atrunu. Personai savas kompetences ietvaros ir 
pienākums rakstiski informēt pašvaldības domes priekšsēdētāju, ja mainījušies tiesiskie vai faktiskie 
apstākļi, kas ir pamatā šī lēmuma izdošanai un varētu nepieļaut turpmāku amatu savienošanu. 

 

Saskaņā ar Administratīvā procesa likuma 188.panta otro daļu un 189.panta pirmo daļu šo lēmumu 
Personai ir tiesības pārsūdzēt Administratīvajā rajona tiesā viena mēneša laikā no šī lēmuma spēkā 
stāšanās dienas, iesniedzot pieteikumu attiecīgajā tiesu namā pēc deklarētās dzīvesvietas vai nekustamā 
īpašuma atrašanās vietas. 
 

Domes priekšsēdētāja vietnieks           (personiskais paraksts)                                 A.Veldre 
 


